PAGE
8

Администрация Первомайского района

636930, Томская область, Первомайский район,

с. Первомайское, ул. Ленинская, 38,тел. 2-22-54, факс 2-19-46

ИНН 7012000657

_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   30.10.2013                                                                                                     № 237
	Об утверждении муниципальной программы Первомайского района Томской области  “Управление муниципальным имуществом
на 2014-2016 годы”

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 28.06.2012 “О бюджетной политике в 2013-2015 годах”, постановлением Администрации Первомайского от 08.12.2008 № 210а “Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ”, в целях обеспечения эффективного, качественного и ответственного управления муниципальным имуществом Первомайского района Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Первомайского района Томской области “Управление муниципальным имуществом на 2014-2016 годы” согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете “Заветы Ильича” и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Первомайского района

       М.Ф.Приставка

И.И.Воронина

2 23 34

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации
Первомайского района

от  30.10.2013 №237
Муниципальная программа Первомайского района Томской области

“Управление муниципальным имуществом на 2014-2016 годы”

Паспорт
муниципальной программы Первомайского района Томской области
“Управление муниципальным имуществом на 2014-2015 годы”

	Наименование программы
	Муниципальная программа Первомайского района Томской области “Управление муниципальным имуществом на 2014-2016 годы” (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Ответственным исполнителем Программы является Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района (далее – Управление)

	Основные мероприятия программы
	1. Инвентаризация муниципальных объектов, корректировки реестров объектов муниципальной собственности, государственная регистрация прав собственности на объекты

2. Подготовка документации для проведения аукциона на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования на имущество, находящееся в муниципальной собственности
3. Приватизация муниципального имущества

4. Формирование земельных участков при разграничении государственной собственности на землю в целях государственной регистрации права собственности муниципального образования “Первомайский район”
5. Межевание и оценка стоимости земельных участков для продажи права собственности или права на заключение договоров аренды земельных участков

	Цели программы
	1. Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского района

2. Увеличение доходной части бюджета района за счет эффективного использования муниципального имущества

	Задачи программы
	1. Разграничение государственной собственности на землю и формирование собственности муниципального образования “Первомайский район”
2. Контроль за использованием земель района и обеспечение гарантированных поступлений и платежей в бюджет Первомайского района за землю муниципального образования
3. Обеспечение сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности Первомайского района

4. Создание эффективной системы управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского района

	Целевые индикаторы

и показатели программы
	1. Формирование земельных участков до конца 2016 года общей площадью 7,5 га, в том числе по годам:
2014 г. – 2,5 га;

2015г. – 2,5 га;

2016г. – 2,5 га.

2. Поступление доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества:
2014 год – 660 тыс. рублей;

2015 год – 660 тыс. рублей;

2016 год – 660 тыс. рублей.

3. Поступление доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности:
2014 год – 3 222 тыс. рублей;

2015 год – 200 тыс. рублей;

2016 год – 200 тыс. рублей.
4. Поступление доходов от аренды земельных участков:
2014 год – 4 000 тыс. рублей;

2015 год – 4 000 тыс. рублей;

2016 год – 4 000 тыс. рублей.

5. Поступление доходов от продажи земельных участков:
2014 год – 800 тыс. рублей;

2015 год – 800 тыс. рублей;

2016 год – 800 тыс. рублей.

6. Количество объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости:

2014 год – 17 объектов;

2015 год – 17 объектов;

2016 год – 17 объектов.
7. Объекты муниципальной собственности, для которых изготовлена техническая документация:

2014 год – 4 объекта;

2015 год – 4 объекта;

2016 год – 4 объекта.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап.
Срок реализации: 2014-2016 годы

	Финансовое обеспечение реализации программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета района в соответствии с решением Думы Первомайского района о бюджете района на соответствующий финансовый год и уточняется в процессе исполнения бюджета района и при его формировании на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 7 614 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 2 538 тыс. рублей;

2015 год – 2 538 тыс. рублей;

2016 год – 2 538  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества в соответствии с функциями муниципального образования

1. Характеристика текущего состояния

В состав имущества муниципального образования “Первомайский район” входит следующее имущество:

· имущество, закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

· имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

· имущество, составляющее казну;

· земельные участки, на которые в силу законодательства возникло право муниципальной собственности;

· акции ОАО “Томскоблгаз”.
В настоящее время Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района является главным администратором доходов бюджета по использованию муниципального имущества района, а именно:

· доходов от сдачи  в аренду нежилых помещений казны  и земельных участков;
· доходов от продажи имущества и земельных участков.

По результатам работы Управления имущественных отношений за 9 месяцев 2013 года в бюджет Первомайского района поступило доходов на общую сумму 4 347,5 тыс. руб. За аналогичный период прошлого года 5433,8 тыс. руб.

За отчетный период получено денежных средств по основным видам доходов:

· доходов от сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества: 486,5 тыс. руб.;
· доходов от сдачи в аренду земельных участков: 3 063,7 тыс. руб.;
· доходов от приватизации муниципального имущества: 0 тыс. руб.;
· доходов от реализации земельных участков: 797,3 тыс. руб.

В Первомайском районе требует решения проблема формирования земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности, формирование земельных участков для предоставления их льготным категориям граждан в рамках реализации Закона Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ “О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области”.

В настоящее время земли, на которые не разграничена государственная собственность, по площади составляет, по предварительным  данным, 39,3  тыс.  га,  или  55,8 % земельного фонда района. Требуется сформировать и зарегистрировать право муниципальной собственности на земельные участки, на которые возникает такое право в соответствии с Земельным кодексом РФ.

Для решения этой проблемы необходимо провести кадастровые работы по межеванию земель района и зарегистрировать право собственности муниципального образования на земельные участки, и на объекты недвижимости, расположенные на данных земельных участках.

В общем объеме доходов бюджета Первомайского района доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности района, составляют – 14,1 %. В связи с этим, одной из приоритетных задач социально-экономического развития Первомайского района является повышение эффективности использования имущества.

По состоянию на 01.01.2013 в реестре муниципальной собственности Первомайского района учтены следующие объекты:
· 13 объектов недвижимости (жилые дома, здания, строения, сооружения и др.), находящихся в казне муниципального образования “Первомайский район”;

· 131 объект недвижимости, находящийся в хозяйственном ведении и оперативном управлении (на балансах) муниципальных унитарных предприятий, учреждений и управлений;

· 1 муниципальное унитарное предприятие;

· 40 муниципальных учреждений и управлений.
По состоянию на 01.01.2013 в казне муниципального образования “Первомайский район” находится 13 объектов недвижимого имущества общей площадью 3 726,38 м2. Балансовая стоимость имущества казны составляет 72 675,69 тыс. руб.
2. Цели и задачи Программы

Муниципальная программа “Управление муниципальным имуществом на 2014-2015 годы” является многоцелевой.

Основные цели:

1. Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского района.

2. Увеличение доходной части бюджета района за счет эффективного использования муниципального имущества.

Для достижения указанных целей необходимо осуществить ряд задач:

1. Разграничение государственной собственности на землю и формирование собственности муниципального образования “Первомайский район”.
2. Контроль за использованием земель района и обеспечение гарантированных поступлений платежей в бюджет района за землю муниципального образования.

3. Обеспечение сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности.
4. Создание эффективной системы управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского района.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации муниципальной программы определен с 01.01.2014 по 31.12.2016.

Муниципальная программа реализуется в один этап.

4. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ответственных исполнителей, непосредственных результатов приведен в приложении к Программе.

5. Перечень целевых индикаторов Программы

Для оценки эффективности реализации Программы будут использованы показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели Программы и результаты решения задач и выполнения основных мероприятий Программы.

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Формирование земельных участков, га
	2,5
	2,5
	2,5

	2
	Доходы, полученные от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс. руб.
	660
	660
	660

	3
	Доходы, полученные от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс. руб.
	3 222
	3 222
	3 222

	4
	Доходы, полученные от аренды земельных участков, тыс. руб.
	4000
	4000
	4000

	5
	Доходы, полученные от продажи земельных участков, тыс.  руб.
	800
	800
	800

	6
	Количество объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости, шт.
	17
	17
	17

	7
	Количество объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена техническая инвентаризация, шт.
	4
	4
	4

6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Общий объем расходов на реализацию Программы предусматривает затраты на обеспечение деятельности Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района и на проведение мероприятий по управлению муниципальным имуществом.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета района в соответствии с решением Думы Первомайского района о бюджете района на соответствующий финансовый год и уточняется в процессе исполнения бюджета района и при его формировании на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет 7 614 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год – 2 538 тыс. рублей; 2015 год – 2 538 тыс. рублей; 2016 год – 2 538  тыс. рублей.
7. Механизм реализации муниципальной целевой Программы

Ответственным исполнителем Программы является Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района.

Реализация Программы направлена на эффективное исполнение основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.

Управление имущественных отношений обеспечивает исполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов финансирования, осуществляет текущее управление реализации Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию, проводит оценку эффективности Программы на этапе реализации, готовит годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности Программы (далее – годовой отчет).

С учетом результатов оценки эффективности могут вноситься изменения в Программу.

Управление имущественных отношений размещает на официальном сайте муниципального района информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы.

Приложение

к муниципальной программе Первомайского района Томской области
“Управление муниципальным имуществом на 2014-2016 годы”
Перечень основных мероприятий Программы

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание, целевые индикаторы и показатели)

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Деятельность Управления имущественных отношений
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	5349
	1783
	1783
	1783
	Проведение в пределах компетенции единой политики управления муниципальным имуществом на территории муниципального района

	Проведение комплекса земельно-кадастровых работ по инвентаризации земель Первомайского района
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	1050
	350
	350
	350
	Формирование земельных участков до конца 2016 года общей площадью 7,5 га, в том числе по годам:

2014 г. – 2,5 га;

2015г.  – 2,5 га;

2016г.  – 2,5 га

	Проведение рыночной оценки объектов муниципальной казны Первомайского района, подлежащих сдаче в аренду
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	150
	50
	50
	50
	Поступление доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества:
2014 год – 660 тыс. рублей;

2015 год – 660 тыс. рублей;

2016 год – 660 тыс. рублей

	Проведение рыночной оценки земельных участков, подлежащих продаже
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	300
	100
	100
	100
	Поступление доходов от продажи земельных участков:
2014 год – 800 тыс. рублей;

2015 год – 800 тыс. рублей;

2016 год – 800 тыс. рублей

	Проведение оценки рыночной стоимости объектов недвижимости, подлежащих продаже
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	150
	50
	50
	50
	Поступление доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности:
2014 год – 3 222 тыс. рублей;

2015 год – 200 тыс. рублей;

2016 год – 200 тыс. рублей

	Проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, шт.
	Управление имущественных отношений
	Средства бюджета Первомайского района
	615
	205
	205
	205
	Количество объектов муниципальной недвижимости, для которых изготовлена техническая документация

2014 год – 4 объекта;
2015 год – 4 объекта;

2016 год – 4 объекта